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报告摘要 

一、项目概况 

1、项目立项的背景及目的 

陈云纪念馆突出展示了陈云同志在我党历史上的地位和作用。陈云同志是伟

大的无产阶级革命家、政治家、杰出的马克思主义者，中国社会主义经济建设的

重要开创者和奠基人，党和国家久经考验的卓越领导人。他为中国人民解放和社

会主义建设事业奋斗七十多年，功勋卓著，永载史册。 

陈云同志于 1995 年逝世，为纪念陈云同志，同时发扬其革命精神，1996 年

11 月 25 日，中共中央办公厅秘书局下发通知，批准在原青浦练塘镇的“青浦革命

历史陈列馆”的基础上，进一步充实相关资料，建立“陈云故居暨青浦革命历史

纪念馆”。陈云纪念馆是经中央批准建立的全国唯一系统展示陈云生平业绩的纪

念馆，它是在中共上海市委的直接领导下，在中央有关部门的关心、指导下，在

“陈云故居”和“青浦革命历史陈列馆”原址的基础上，于陈云同志诞辰 95 周年

之际，即 2000 年 6 月 6 日建成开馆。2008 年 3 月 10 日开始上海 4 家爱国主义教

育示范基地免费向公众开放。2013 年 5 月 26 日，经中央批准，由“陈云故居暨青

浦革命历史纪念馆”更名为“陈云纪念馆”，保留“青浦革命历史纪念馆”的牌

子。 

陈云纪念馆作为全国爱国主义教育示范基地、全国廉政教育基地、国家 AAAA

级旅游景区及全国重点红色旅游景区，计划通过宣传教育费用项目，举办各种形

式的宣传教育和文艺表演活动，与各类组织、媒体合作，通过多种渠道、多种方

式广泛宣传陈云同志的生平业绩，大力弘扬和培育伟大民族精神，贯彻落实社会

主义核心价值观，提高陈云同志及纪念馆的知名度；通过各种社会教育活动提高

学生参加兴趣，向不同年龄层次的学生宣传革命传统，从小进行爱国主义教育，

充分发挥爱国主义教育基地的教育作用，起到良好的社会效益同时开展内部培训，

不断提升业务水平，为国家一级博物馆评选打好基础。 

2、项目资金安排和执行情况 
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本项目所需资金全部由市级财政承担，2017 年度预算批复资金 1858800 元，

截至 2017 年 10 月 31 日，实际支出 1664633.75 元，预算执行率（实际数/预算数）

为 90%。具体支出明细见下表： 

序号 项目名称 
2017 年预算

金额 

2017年 1-10月

实际支付金额 
预算执行率 

1 宣传资料费 199500 195000 98%

2 专业技能辅导及参赛费 20000 17696 88%

3 “唯实杯”第五届少儿曲艺大赛 46000 45000 98%

4 《陈云的故事》曲艺党课作品创作 41000 40000 98%

5 爱国主义教育基地 46300 45000 97%

6 陈云特色宣演团 49000 49000 100%

7 
陈云于若木同志纪念祭扫活动经

费 
165000 149362.4 91%

8  60000 38979.1 65%

9 红色旅游宣传推广 580000 550000 95%

10 基地共建管理费 30000 16353.7 55%

11 纪检工作经费 40000 40000 100%

12 媒体宣传费 50000 48000 96%

13 人才培育工作经费 77000 60000 78%

14 争创上海市文明单位工作经费 100000 69217.55 69%

15 志愿者队伍建设 125000 115025 92%

16 中小学生主题活动 28000 26000 93%

17 专业设备购置 12000 10000 83%

18 新媒体平台推广费 190000 150000 79%

 总计 1858800 1664633.75 90%

二、项目所包含子项目名称和产出类绩效目标完成情况 

序号 项目名称 工作计划 
产出类 

绩效目标 
完成情况 

1 《陈云的故事》曲艺党课 聘请第三方服务 7 所大学 已完成 

2 中小学主题活动经费 纪念日活动 12 次 正在实施 

3 基地共建管理 
与共建单位签订

共建协议 
10 家 正在实施 

党史学习教育经费（伟人进校园）
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序号 项目名称 工作计划 
产出类 

绩效目标 
完成情况 

4 争创上海市文明单位 
举办活动，竞赛，

慰问走访 
6 项 正在实施 

5 陈云特色宣演团 聘请第三方服务 3 类 已完成 

6 爱国主义教育基地评估 参与交流座谈会 5 次 正在实施 

7  
创作课件，教案，

举办活动 
2 次 正在实施 

8 专业技能辅导及参赛 
参加讲解技能比

赛及培训交流 
3 次 正在实施 

9 志愿者队伍建设 招聘讲解志愿者 ≥40 小时/年 正在实施 

10 媒体宣传费 邀请媒体发稿 ≥10 次/年 正在实施 

三、项目跟踪结果判定 

评价小组对宣传教育项目的实施情况从项目投入、项目管理过程及项目产出

三个维度进行了绩效跟踪，并得出结论：本项目运行正常。 

四、项目存在问题及建议 

项目管理方面，陈云纪念馆制定的项目管理制度、财务管理制度等过程管理

制度，对项目的执行、跟踪情况都做出了规定，每月对各子项的执行进度进行跟

踪，但仍存在管理监督环节的欠缺，个别子项目执行缓慢。 

陈云纪念馆应对偏离项目计划的子项目进行偏差分析，结合项目进度的控制

计划，及时对项目执行发生偏差的子项目进行原因分析及改进，如因特殊原因导

致的需调整项目方案或计划的项目，应当及时与纪念馆管委会进行沟通调整项目

方案或实施计划，以便于下一阶段项目的顺利推进。 

 

 

党史学习教育
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上海陈云纪念馆 2017 年度宣传教育经费项目 

绩效跟踪结果报告 

 

为贯彻落实上海市财政局关于全面推进预算绩效管理工作的要求，提升部门

预算绩效管理水平，强化预算支出责任，提高财政资金的使用效益，上海第一测

量师事务所有限公司受陈云纪念馆委托，对上海陈云纪念馆 2017 年度宣传教育项

目实施绩效跟踪评价。我公司根据专家论证并修订后的工作方案开展评价工作，

经过合规性检查、数据采集、访谈等必要的评价程序，采用绩效分析和统计方法，

在梳理、分析评价数据资料的基础上，形成本评价报告。 

一、项目基本情况 

（一）项目立项背景和目的 

陈云纪念馆突出展示了陈云同志在我党历史上的地位和作用。陈云同志是伟

大的无产阶级革命家、政治家、杰出的马克思主义者，中国社会主义经济建设的

重要开创者和奠基人，党和国家久经考验的卓越领导人。他为中国人民解放和社

会主义建设事业奋斗七十多年，功勋卓著，永载史册。 

陈云同志于 1995 年逝世，为纪念陈云同志，同时发扬其革命精神，1996 年

11 月 25 日，中共中央办公厅秘书局下发通知，批准在原青浦练塘镇的“青浦革命

历史陈列馆”的基础上，进一步充实相关资料，建立“陈云故居暨青浦革命历史

纪念馆”。陈云纪念馆是经中央批准建立的全国唯一系统展示陈云生平业绩的纪

念馆，它是在中共上海市委的直接领导下，在中央有关部门的关心、指导下，在

“陈云故居”和“青浦革命历史陈列馆”原址的基础上，于陈云同志诞辰 95 周年

之际，即 2000 年 6 月 6 日建成开馆。2008 年 3 月 10 日开始上海 4 家爱国主义教

育示范基地免费向公众开放。2013 年 5 月 26 日，经中央批准，由“陈云故居暨青

浦革命历史纪念馆”更名为“陈云纪念馆”，保留“青浦革命历史纪念馆”的牌

子。江泽民同志再次题写了馆名。 

陈云纪念馆作为全国爱国主义教育示范基地、全国廉政教育基地、国家 AAAA
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级旅游景区及全国重点红色旅游景区，计划通过宣传教育费用项目，举办各种形

式的宣传教育和文艺表演活动，与各类组织、媒体合作，通过多种渠道、多种方

式广泛宣传陈云同志的生平业绩，大力弘扬和培育伟大民族精神，贯彻落实社会

主义核心价值观，提高陈云同志及纪念馆的知名度通过各种社会教育活动提高学

生参加兴趣，向不同年龄层次的学生宣传革命传统，从小进行爱国主义教育，充

分发挥爱国主义教育基地的教育作用，起到良好的社会效益同时开展内部培训，

不断提升业务水平，为国家一级博物馆评选打好基础。 

（二）项目内容及其依据 

1、项目实施内容和依据 

根据《陈云纪念馆章程》、《陈云纪念馆年度工作计划》、《陈云纪念馆精

神文明单位创建规划》、《博物馆评估暂行标准》等文件的要求，本项目的主要

内容有 18 个子项目组成：其中,7 个项目为举办各类演出、交流活动，8个子项目

为媒体宣传、参与并举办各类研讨活动，3个子项目为内部讲座与培训。目的通过

多种渠道、多种方式宣传陈云同志的生平业绩，大力弘扬和培育伟大民族精神，

扩大宣传范围，提高陈云同志及纪念馆的知名度，充分发挥爱国主义教育基地的

教育作用，起到良好的社会效益同时开展内部培训，健全内部管理制度，不断提

升业务水平，为全国一级博物馆评估打好基础。 

2、项目起止日期及绩效跟踪时段 

本次跟踪评价项目实施起止日期为 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日。

本次绩效跟踪评价时段为 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 10 月 31 日。 

（三）项目预算安排、资金来源、支出内容及支付方式、资金拨付流程 

1、项目预算安排 

该项目由陈云纪念馆根据下达的部门预算、项目批准文件以及项目进度向上

海市财政局申请用款，由上海市财政局批准后拨付资金。 

2、资金来源 
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项目资金来源于上海市财政局拨款。 

2017 年度预算批复资金 1858800 元。 

3、支出内容及支付方式 

本项目所需资金全部由市级财政承担，截至 2017 年 10 月 31 日，实际支出

1664633.75 元，预算执行率（实际数/预算数）为 90%。具体指出明细见下表： 

序号 项目名称 
2017 年预算

金额 

2017年 1-10月

实际支付金额 
预算执行率 

1 宣传资料费 199500 195000 98%

2 专业技能辅导及参赛费 20000 17696 88%

3 “唯实杯”第五届少儿曲艺大赛 46000 45000 98%

4 《陈云的故事》曲艺党课作品创作 41000 40000 98%

5 爱国主义教育基地 46300 45000 97%

6 陈云特色宣演团 49000 49000 100%

7 
陈云于若木同志纪念祭扫活动经

费 
165000 149362.4 91%

8  60000 38979.1 65%

9 红色旅游宣传推广 580000 550000 95%

10 基地共建管理费 30000 16353.7 55%

11 纪检工作经费 40000 40000 100%

12 媒体宣传费 50000 48000 96%

13 人才培育工作经费 77000 60000 78%

14 争创上海市文明单位工作经费 100000 69217.55 69%

15 志愿者队伍建设 125000 115025 92%

16 中小学生主题活动 28000 26000 93%

17 专业设备购置 12000 10000 83%

18 新媒体平台推广费 190000 150000 79%

 总计 1858800 1664633.75 90%

 

4、资金拨付流程图 

由各具体负责部门将初步预算上报陈云纪念馆馆长办公会，经管委会审核后

党史学习教育经费（伟人进校园）



 

编入年度部门预算，统一上报市财政

纪念馆。陈云纪念馆根据项目实施进度和计划

（四）项目绩效情况 

1、项目实施目的 

通过多种渠道、多种方式宣传陈云同志的生平业绩

族精神，扩大宣传范围，

育基地的教育作用，起到良好的社会效益同时开展内部培训

不断提升业务水平，为保障

2、项目整体绩效目标

序号 指标名称 

1 特色宣讲活动完成率 

2 共建活动完成率 

3 主题活动完成率 

4 曲艺党课完成率 

7

统一上报市财政。市财政审核确认后，将预算资金拨给陈云

陈云纪念馆根据项目实施进度和计划，经审批后支付款项

 

 

资金管理使用流程图 

多种方式宣传陈云同志的生平业绩，大力弘扬和培育伟大民

，提高陈云同志及纪念馆的知名度，充分发挥爱国主义教

起到良好的社会效益同时开展内部培训，健全内部管理制度

保障全国一级博物馆顺利运行打好基础。 

项目整体绩效目标 

年度目标 计划完成时间 备注

 100% 2017.1.1-2017.12.31 

100% 2017.1.1-2017.12.31 

100% 2017.10.01-2017.12.31 

100% 2017.1.1-2017.12.31 

将预算资金拨给陈云

经审批后支付款项。 

 

大力弘扬和培育伟大民

充分发挥爱国主义教

健全内部管理制度，

备注 
本次跟踪

选择指标 

 √ 

 √ 

 √ 

 √ 
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序号 指标名称 年度目标 计划完成时间 备注 
本次跟踪

选择指标 

5 专用设备购置完成率 100% 2017.1.1-2017.12.31  √ 

6 
爱国主义教育基地交流活动

完成率 
100% 2017.1.1-2017.12.31  √ 

7 志愿者服务时间 ≥40小时 2017.1.1-2017.12.31  √ 

8 媒体宣传报道情况 

15 项重大

活动，20%

省级媒体 

2017.1.1-2017.12.31  √ 

9 观众满意度 90% 2017.10.1-2017.12.31   

10 长效管理状况 健全、有效 2017.1.1-2017.12.31  √ 

11 观众投诉情况 ≤5次 2017.1.1-2017.12.31  √ 

12 参观人员增加率 增加 5% 2017.1.1-2017.12.31 
年底统计

并与上年

对比 
 

3、项目现阶段完成的情况 

序号 项目名称 完成情况 

1 《陈云的故事》曲艺党课 
已与第三方签订合同，完成曲艺党课的创

作、彩排及演出。 

2 中小学主题活动 举办 10 次纪念日活动 

3 纪念馆宣传 收集资料，制作宣传资料，并进行宣传 

4 基地共建管理 
已与 9家单位签订共建协议，并开展共建

活动 

5 争创上海市文明单位 
举办主题活动，岗位技能竞赛，党建工作

以及慰问走访工作等 

6 陈云特色宣演团 评弹培训 20 次，说唱培训 10 次 

7 爱国主义教育基地评估 参与 2次交流座谈会 

8  送展到 2家小学 

9 专业技能辅导及参赛费 参加全国、上海市比赛各 1次 

10 专用设备购置 购置 1批小型蓝牙耳机 

11 投诉情况 
至 10 月 31 日，未发生针对宣传教育活动

的投诉 

党史学习教育
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（五）项目实施管理组织情况 

1、各部门职责 

（1）陈云纪念馆管理委员会：作为项目的预算主管单位，负责做好项目的筛

选和申报，做好项目的审查和确认，做好资金的统筹和监督。 

（2）相关业务部门：作为项目的实施部门，负责实施项目，制定项目实施

计划，并根据实施进度对项目进行定期汇报与总结。 

2、项目的组织实施 

（1）第一阶段工作 

2015 年底前，由陈云纪念馆各部门规划 2017 年需实施的项目，并初步编制预

算后上报陈云纪念馆馆长办公会进行审核，宣传教育经费项目由宣传教育部，党

政办，后勤保障部，对外联络部，四部门负责实施。 

（2）第二阶段工作 

陈云纪念馆馆长办公会批准各部门项目预算后，由陈云纪念馆财务部门编制

部门预算并上报市财政。市财政批准后，陈云纪念馆各部门负责本部门子项目的

实际实施与跟踪。 

（3）第三阶段工作 

各业务部门在项目实施过程中发生的经费由本部门负责人审核后，交馆领导

审批，陈云纪念馆财务部门根据馆领导审批意见，按照财务管理制度审核相关合

同、协议及其他原始凭证后，支付相关费用。 

二、项目完成情况及偏差分析 

（一）投入类指标完成情况和存在偏差原因分析 

一级

指标 
二级指标 三级指标 

实际完成情况 

好 较好 一般 差 

A 投入

目标 
A1 项目立项 

项目与战略目标（部门职能）

的适应性 
√    

立项依据的充分性 √    
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A2 项目目标 绩效目标的合理性  √   

分析说明： 

1、项目立项方面 

项目立项符合财政部门预算相关程序，立项的依据文件充分。按照集体决策

的程序，根据《陈云纪念馆章程》文件执行立项。 

2、项目目标方面 

绩效目标的来源和出处明确，项目的绩效目标与项目有较强关联性。项目的绩效

目标可以细化分解为具体可考量的绩效指标。绩效指标有标杆值，标杆值来源依

据充分。建议效果目标增加一项参会人员满意度，以检测活动效果。 

（二）过程管理类指标完成情况和存在偏差原因分析 

一级

指标 
二级指标 三级指标 

实际完成情况 

好 较好 一般 差 

B 过程

管理 

B1 预算管理 预算执行率   √  

B1 财务管理 

财务制度健全性 √    

财务监控的有效性 √    

项目核算情况  √   

B2 项目管理 
业务管理制度健全性 √    

项目管理制度执行的有效性   √  

分析说明： 

1、预算管理方面 

（1）预算执行率 

本项目截止到 2017 年 10 月 31 号，计划预算执行率为 83.33%，实际预算执行

率为 90%，项目预算实际执行与计划存在一定偏差。详见下表分析： 

序

号 
项目名称 

预算金

额 

1-10 月计

划支付 

计划预算

执行率 

1-10 月实

际支付 

预算执行

率 

1 宣传资料费 199500 166250 83.33% 195000 98% 

2 专业技能辅导及参赛费 20000 16667  83.33% 17696 88% 

3 “唯实杯”第五届少儿曲艺大赛 46000 38333  83.33% 45000 98% 

4 《陈云的故事》曲艺党课作品创作 41000 34167  83.33% 40000 98% 

5 爱国主义教育基地 46300 38583  83.33% 45000 97% 
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6 陈云特色宣演团 49000 40833  83.33% 49000 100% 

7 陈云于若木同志纪念祭扫活动经费 165000 137500  83.33% 149362.4 91% 

8  60000 50000  83.33% 38979.1 65% 

9 红色旅游宣传推广 580000 483333  83.33% 550000 95% 

10 基地共建管理费 30000 25000  83.33% 16353.7 55% 

11 纪检工作经费 40000 33333  83.33% 40000 100% 

12 媒体宣传费 50000 41667  83.33% 48000 96% 

13 人才培育工作经费 77000 64167  83.33% 60000 78% 

14 争创上海市文明单位工作经费 100000 83333  83.33% 69217.55 69% 

15 志愿者队伍建设 125000 104167  83.33% 115025 92% 

16 中小学生主题活动 28000 23333  83.33% 26000 93% 

17 专业设备购置 12000 10000  83.33% 10000 83% 

18 新媒体平台推广费 190000 158333  83.33% 150000 79% 

 总计 1858800 1549000 83.33% 1664633.75 90% 

 

1、财务管理方面 

（1）财务制度健全性 

陈云纪念馆重新修订了项目预算、收支审批、资产管理等制度，重要财会制

度完善。对专项资金管理做了专门的规定，专项资金必须专款专用，单独核算，

项目执行人必须严格执行核定的项目预算，严格审批。同时，财务管理制度还对

财务审批、资产管理等方面做了明确规定。制定本项目的预算，内部制定了预算

管理制度和财务收支制度，对项目预算的编制、审批、跟踪、执行都做出了规定，

制度健全。 

（2）财务监控有效性 

评价小组查阅了所有大额支出的记账凭证及附件，费用支出审批全部按财务

管理制度规定实施，相关会计记录真实、完整，制度执行有效。 

（3）项目核算情况 

资金的拨付有完整的审批程序和手续；资金使用符合项目预算批复或合同规

定的用途；不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。个别项目核算滞后，项

目实施部门应及时将项目支付情况上报财务部门，财务部门及时审核拨付资金，

业务部门应加强与财务部门的沟通。 

党史学习教育经费（伟人进校园）
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2、项目管理 

1)项目管理制度健全性 

陈云纪念馆根据《陈云纪念馆年度工作计划》、《陈云纪念馆精神文明单位

创建规划》、《全国博物馆评估办法(试行)》等文件的要求，制定本项目的工作

计划，对项目实施的事前汇报、事中跟踪、执行后档案归集都做出了规定，制度

健全。 

2)项目管理执行有效性 

陈云纪念馆制定的预算管理制度对项目的执行、跟踪情况都做出了规定，每

月对子项目的执行情况进行跟踪，但缺乏进一步的监督和督促，导致个别子项目

进度缓慢，如纪念馆宣传、爱国主义教育基地评估、基地共建管理，志愿者队伍

建设，祭扫活动等。调研中发现，个别完成滞后的项目是由两个科室负责，其中

一个科室已经完成了职责内的工作，而另一个科室还未按计划开展工作或工作执

行存在滞后。据统计基地共建管理工作计划完成 10 家单位的签约走访工作，目前

已完成 9家，但是资金使用情况存在滞后，部分费用仍在走流程。 

（三）产出类指标完成情况和存在偏差原因分析 

一级

指标 

二级

指标 
三级指标 年度目标值 阶段目标值 完成情况 

全年预计

完成情况 

项目

绩效 

产出

目标 

特色宣演活动完成率 100% 83.33% 100% 100% 

共建活动完成率 100% 83.33% 90% 100% 

主题活动完成率 100% 83.33% 75% 100% 

曲艺党课完成率 100% 100% 100% 100% 

专用设备购置完成率 100% 92% 82% 100% 

爱国主义教育基地交流活

动完成率 
100% 83.33% 40% 3 次 

结果

目标 

投诉情况 ≤5次 ≤4次 0 次 ≤5 次 

媒体宣传报道情况 ≥15次 ≥12 次 15 次 ＞15 次 

影响

力目

标 

长效管理状况 健全、合理 健全、合理 健全、合理 健全、合理 

1、产出目标 



 13

1)特色宣演活动完成率 

完成陈云特色宣演团评弹培训 20 次，说唱和话剧培训各 10 次，为大型演出

和巡演做好准备。 

2)共建活动完成率 

已与就加单位签订了共建协议，并组织了走访活动。 

3)主题活动完成率 

举行纪念日主题活动，计划平均每月一次，目前已举行 8 次，分别为新春、

元宵、植树节、母亲节、地球日、一日营、国庆节等。 

4)曲艺党课完成率 

按照计划与第三方服务机构合作，完成 2017 年曲艺党课的演出工作，在嘉定

进行了巡演。 

5)专用设备购置完成率 

已完成蓝牙语音导览设备的购置并通过了验收，满足可游客讲解的需要。 

6)爱国主义教育基地交流活动完成率 

计划进行 5 场爱国主义交流座谈会，以及爱国主义教育基地宣传活动，目前仅完

成 2场，项目进度较为缓慢。 

2、结果目标 

1)媒体宣传报道情况 

经统计查询，每次大型活动均会被媒体公开报道，目前已有 15 次媒体宣传，

对陈云纪念馆知名度提升起到促进作用。 

2)投诉情况 

目前，未发生活动参与观众的投诉事件。 

3、影响力目标 

1)长效管理状况 

陈云纪念馆宣传教育业务经费各子项目围绕上海陈云纪念馆《陈云纪念馆章

程》、《陈云纪念馆年度工作计划》的要求设计，目标明确。 
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三、对项目跟踪的结果判定 

从项目投入来看，项目立项规范，绩效目标的来源和出处明确，与项目有较

强关联性，且绩效目标具体可考量，预算执行准确率高。从项目管理来看，项目

编制详细的工作实施方案、资金使用计划，项目的总体实施进度及子项目的实施

进度与计划基本相符，项目建立了完善的项目管理制度与财务管理制度。从项目

产出来看，完成情况较好，实际完成率与计划完成率能够达成一致。 

项目评价小组对陈云宣传教育经费项目的实施情况从项目投入、项目管理过

程及项目产出三个维度进行了绩效跟踪，并得出结论本项目绩效跟踪结果为运行

正常。 

四、影响项目绩效目标完成的主要问题及对产出类指标完成情况的预测 

（一）影响项目绩效目标完成的主要问题 

项目管理方面，陈云纪念馆制定的项目管理制度、财务管理制度等过程管理

制度，对项目的执行、跟踪情况都做出了规定，每月对各子项的执行进度进行跟

踪，但仍存在管理监督环节的欠缺，个别子项目执行缓慢。因此，要加强项目过

程中的监督、督导，并对未能按进度实行的项目进行偏差分析及纠偏，对于特殊

情况导致的计划变更，应及时对项目进行调整。 

（二）对产出类指标完成情况的预测 

由于该项目的立项规范，项目实施制定了完善的工作计划，过程管理有严格

的保障，预测能够完成产出类指标。 

五、建议和改进措施 

陈云纪念馆应对偏离项目计划的子项目进行偏差分析，结合项目进度的控制

计划，及时对项目执行发生偏差的子项目进行原因分析及改进，如因特殊原因导

致的需调整项目方案或计划的项目，应当及时与纪念馆管委会进行沟通调整项目

方案或实施计划，以便于下一阶段项目的顺利推进。 



 15

六、附件： 

1、项目绩效目标修订表 

（2017 年） 

项目名称 宣传教育费用 

项目类别 

一次性项目□ 

（市委市政府已确定的新增项目□ 结转项目□ 其他一次性项目□） 

经常性项目□ 

（经常性专项业务费□ 其他经常性项目□） 

本项目是否属于

服务外包 
（是□ 部分内容是□ 否□） 

项目负责人   联系人： 联系电话： 

起始日期：2017-01-01 结束日期：2017-12-31 

项目概况 

陈云纪念馆突出展示了陈云同志在我党历史上的地位和作用。陈云同志是伟大的无

产阶级革命家、政治家、杰出的马克思主义者，中国社会主义经济建设的重要开创

者和奠基人，党和国家久经考验的卓越领导人。他为中国人民解放和社会主义建设

事业奋斗七十多年，功勋卓著，永载史册。陈云纪念馆是经中央批准建立的全国唯

一系统展示陈云生平业绩的纪念馆，它是在中共上海市委的直接领导下，在中央有

关部门的关心、指导下，在“陈云故居”和“青浦革命历史陈列馆”原址的基础上，

于陈云同志诞辰 95 周年之际，即 2000 年 6 月 6日建成开馆。2013 年 5月 26 日，

经中央批准，由“陈云故居暨青浦革命历史纪念馆”更名为“陈云纪念馆”，保留

“青浦革命历史纪念馆”的牌子。 

陈云纪念馆作为全国爱国主义教育示范基地、全国廉政教育基地、国家 AAAA 级旅

游景区及全国重点红色旅游景区，计划通过宣传教育费用项目，举办各种形式的宣

传教育和文艺表演活动，与各类组织、媒体合作，通过多种渠道、多种方式广泛宣

传陈云同志的生平业绩，大力弘扬和培育伟大民族精神，贯彻落实社会主义核心价

值观，提高陈云同志及纪念馆的知名度；通过各种社会教育活动提高学生参加兴趣，

向不同年龄层次的学生宣传革命传统，从小进行爱国主义教育，充分发挥爱国主义

教育基地的教育作用，起到良好的社会效益；同时开展内部培训，不断提升业务水

平，为国家一级博物馆评选打好基础。 

立项依据 
《陈云纪念馆章程》、《陈云纪念馆年度工作计划》、《陈云纪念馆精神文明单位

创建规划》、《博物馆评估暂行标准》 
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项目设立的

必要性 

通过举办各种红色文艺表演及媒体宣传，能够加强红色文化的宣传与传播的力度，

大力弘扬和培育民族精神，贯彻落实社会主义核心价值观。 

通过各种活动提高学生参加兴趣，向不同年龄层次的学生宣传革命精神进行爱国主

义教育，发挥陈云纪念馆爱国主义教育基地的作用。 

通过参加国家一级博物馆的评估，进一步完善纪念馆管理，提升服务质量，提升纪

念馆的知名度。 

保证项目实

施的制度、措

施 

《陈云纪念馆章程》、《陈云纪念馆编研部部门规章》、陈云纪念馆《财务管理制

度》、《一级博物馆评定标准》 

项目总预算（元） 1858800 
项目当年预算 

（元） 
1858800 

同名项目上年预算额（元） 2126840 
同名项目上年预算执行数 

（元） 
2126840 

项目实施 

计划 

每季度召开一次爱国主义教育基地评估交流会议。年底进行一次总结会议。 

6 月在陈云诞辰日完成一次特色宣演活动、完成陈云生平事业展。 

7 月进行《陈云的故事》曲艺党课的培训及巡演。每月进行一次纪念日主题活动。 

12 月完成所有演出和各项活动。 

项目总目标 

通过举办各种形式的文艺表演和活动，与各类媒体合作，通过多种渠道、多种方式

宣传陈云同志的生平业绩，扩大宣传范围，提高陈云同志及纪念馆的知名度，争创

全国一级博物馆。 

年度 

绩效目标 

1.各项表演和活动计划完成率达 100%。 

2.每季度召开爱国主义教育基地评估会议 

3.完成 5个党史课件及教案的制作 

4.完成陈云特色宣演团的创作和培训，包括 20 次评弹培训，10 次话剧和说唱培训。 

6.完成全年工作日及活动日的评弹演出 

7.宣传报道 15 个重大活动，总共报道 200 篇省级以上报道达到 20% 

分解目标 指标内容 指标目标值 测算依据 

投入目标 

项目与战略目标（部门

职能）的适应性 
适应   

立项依据的充分性 充分   

绩效目标的合理性 合理   

预算执行率 100% 
预算执行率=实际支出数/预算

数 

财务制度健全性 健全   

财务监控的有效性 有效   

项目核算情况 清晰、完整   
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业务管理制度健全性 健全   

项目管理制度执行的

有效性 
有效   

产出目标 

特色宣演活动完成率 100% 各子项目计划实际完成情况 

共建活动完成率 100% 
项目完成情况，财务资料，业

务科室档案 

主题活动完成率 100% 
项目完成情况，财务资料，业

务科室档案 

曲艺党课完成率 100% 
项目完成情况，财务资料，业

务科室档案 

专用设备购置完成率 100% 
项目完成情况，财务资料，业

务科室档案 

爱国主义教育基地交

流活动完成率 
100% 

项目完成情况，财务资料，业

务科室档案 

结果目标 

志愿者服务时间 ≥40 小时/年 业务科室统计 

媒体宣传报道情况 

≥15 个重大活动，总数

≥200 篇，其中省级以上

20% 

  

投诉情况 ≤5次 业务科室统计 

影响力目标 

参观人数增长率 较 2015 年增长数据 年底进行访问量统计 

长效管理情况 建立长效管理机制   

参观游客满意度 90% 年底进行问卷调查 
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2、项目绩效跟踪评价指标表 

项目名称：宣传教育经费 

一级指

标 

二级指

标 
三级指标 指标目标值 

监控

指标 
考评值 

定性/

定量 
数据来源 

A 投入

目标 

A1 项

目立项 

项目与战略目标（部门

职能）的适应性 
合规 √ 合规 定性 

项目单位 

立项依据的充分性 充分 √ 充分 定性 项目单位 

A2 项

目目标 
绩效目标的合理性 合理 √ 合理 定性 

项目单位 

B 过程

管理 

B1 预

算管理 
预算执行率 83.33% √ 90% 定量 

项目单位 

B1 财

务管理 

财务制度健全性 健全 √ 健全 定性 项目单位 

财务监控的有效性 有效 √ 较好 定性 项目单位 

项目核算情况 清晰、有效 √ 清晰、有效 定性 项目单位 

B2 项

目管理 

业务管理制度健全性 健全 √ 健全 定性 项目单位 

项目管理制度执行的

有效性 
有效 √ 一般 定性 

项目单位 

C 项目

绩效 

C1 产

出目标 

特色宣讲活动完成率 83.33% √ 100% 定量 项目单位 

共建活动完成率 83.33% √ 90% 定量 项目单位 

主题活动完成率 83.33% √ 75% 定量 项目单位 

曲艺党课完成率 100% √ 100% 定量 项目单位 

专用设备购置完成率 92% √ 82% 定量 项目单位 

爱国主义教育基地交

流活动完成率 83.33% 
√ 

80% 
定量 

项目单位 

C2 结

果目标 

志愿者服务时间   ×   定量 项目单位 

媒体宣传报道情况 ≥12次 √ 15 次 定量 项目单位 

观众投诉情况 ≤4次 √ 0 次 定量 项目单位 

C3 影

响力目

标 

长效管理状况 健全、合理 √ 健全、合理 定性 项目单位 

观众满意度   ×   定量 项目单位 

参观人员增加率   ×   定量 项目单位 
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3、用于保障目标实现的制度和措施分析表 

一级指标 二级指标 三级指标 制度措施名称 管理要素 

A 投入目标 

A1 项目立项 

项目与战略目标（部

门职能）的适应性 
内部管理规定 

范围管理、风险

管理 

立项依据的充分性 内部管理规定 
范围管理、风险

管理 

A2 项目目标 绩效目标的合理性 内部管理规定 
范围管理、质量

管理 

B 过程管理 

B1 预算管理 预算执行率 内部管理规定 
成本管理、时间

管理 

B1 财务管理 

财务制度健全性 内部管理规定 

范围管理、质量

管理、时间管

理、成本管理 

财务监控的有效性 内部管理规定 

范围管理、质量

管理、时间管

理、成本管理 

项目核算情况 内部管理规定 

范围管理、质量

管理、时间管

理、成本管理 

B2 项目管理 

业务管理制度健全性 内部管理规定 

范围管理、质量

管理、时间管

理、成本管理、

人力资源管理

等 

项目管理制度执行的

有效性 
内部管理规定 

范围管理、质量

管理、时间管

理、成本管理、

人力资源管理

等 

C 项目绩效 C1 产出目标 

特色宣讲活动完成率 内部管理规定 

范围管理、质量

管理、时间管

理、成本管理、

人力资源管理

等 

共建活动完成率 内部管理规定 

主题活动完成率 内部管理规定 

曲艺党课完成率 内部管理规定 

专用设备购置完成率 内部管理规定 

爱国主义教育基地交 内部管理规定 
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流活动完成率 

C2 结果目标 

志愿者服务时间 内部管理规定 

质量管理、经验

管理等 

媒体宣传报道情况 内部管理规定 

观众投诉情况 内部管理规定 

C3 影响力目标 

长效管理状况 内部管理规定 

观众满意度 内部管理规定 

参观人员增加率 内部管理规定 
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4、项目执行情况分析表 

项目名称：宣传教育经费 

一级指标 二级指标 三级指标 
本次考评

目标值 

实际完成

情况 
执行偏差 

A 投入目标 
A1 项目立项 

项目与战略目标（部

门职能）的适应性 
合规 合规 无 

立项依据的充分性 充分 充分 无 

A2 项目目标 绩效目标的合理性 合理 合理 无 

B 过程管理 

B1 预算管理 预算执行率 83.33% 90% 无 

B1 财务管理 

财务制度健全性 健全 健全 无 

财务监控的有效性 有效 较好 无 

项目核算情况 清晰、有效 清晰、有效 无 

B2 项目管理 

业务管理制度健全性 健全 健全 无 

项目管理制度执行的

有效性 
有效 一般 有偏差 

C 项目绩效 

C1 产出目标 

特色宣讲活动完成率 83.33% 100% 提前完成 

共建活动完成率 83.33% 90% 提前完成 

主题活动完成率 83.33% 75% 滞后 

曲艺党课完成率 100% 100% 无 

专用设备购置完成率 92% 82% 滞后 

爱国主义教育基地交

流活动完成率 
83.33% 80% -- 

C2 结果目标 
媒体宣传报道情况 ≥12次 15 次 无 

观众投诉情况 ≤4次 0 次 无 

C3 影响力目

标 
长效管理状况 健全、合理 健全、合理 无 

表格说明： 

“执行偏差”是指本阶段应完成的指标目标值与实际完成情况的差异，定量考

评类指标填列具体的量化偏差值，定性考评类指标填列文字意见。 
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5、项目偏差改进建议表 

项目名称：宣传教育经费 

一级指标 二级指标 三级指标 产生偏差原因 改进措施 
建议改进到位时间

（年/月） 
对改进建议的说明 

A 投入目标 
A1 项目立项 

项目与战略目标（部门职能）的适应性 -- -- --   

立项依据的充分性 -- -- --   

A2 项目目标 绩效目标的合理性 -- -- --   

B 过程管理 

B1 预算管理 预算执行率 -- -- --   

B1 财务管理 

财务制度健全性 -- -- --   

财务监控的有效性 -- -- --   

项目核算情况 -- -- --   

B2 项目管理 
业务管理制度健全性 -- -- --   

项目管理制度执行的有效性 -- -- --   

C 项目绩效 C1 产出目标 

特色宣讲活动完成率 -- -- --   

共建活动完成率 存在滞后 加快项目进度 --   

主题活动完成率 -- -- --   

曲艺党课完成率 -- -- --   

专用设备购置完成率 -- -- --   
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爱国主义教育基地交流活动完成率 未按计划实施 尽快组织活动 --   

C2 结果目标 
媒体宣传报道情况 -- -- --   

观众投诉情况 -- -- --   

C3 影响力目

标 
长效管理状况 -- -- -- 
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6、访谈和调研情况 

1. 请介绍一下宣传教育经费项目的主要内容和实施情况。 

本项目主要内容由 18 个子项目组成，其中 6个子项目为举办各类活动 7个子

项目为媒体宣传、参与并举办各类研讨活动 5个子项目为内部讲座与培训，目的

通过多种渠道、多种方式宣传陈云同志的生平业绩，大力弘扬和培育伟大民族精

神，扩大宣传范围，提高陈云同志及纪念馆的知名度，充分发挥爱国主义教育基

地的教育作用，起到良好的社会效益同时开展内部培训，健全内部管理制度，不

断提升业务水平，为全国一级博物馆评估打好基础。 

其中宣传教育部负责《陈云的故事》曲艺党课、中小学主题活动经费、基地

共建管理费、陈云特色宣演团、爱国主义教育基地评估费、党史教育活动经费、

专业技能辅导及参赛费、专用设备购置、志愿者队伍建设、国家一级馆运行评估

费等子项目的预算编制与实施；党政办公室负责、争创上海市文明单位专项经费、

国家一级馆运行评估费等子项目的预算编制与实施；后勤保障部负责《陈云与评

弹》评弹演出及宣传费项目的预算编制与实施；对外联络部负责博物馆及相关产

品与技术博览会等子项目的预算编制与实施；纪念馆宣传费由宣传教育部、党政

办公室及后勤保障部共同编制预算和实施项目。 

2. 请简要介绍一下宣传教育经费项目的组织管理结构及管理实施流程? 

2016 年 11 月前，由陈云纪念馆各部门规划 2017 年需实施的项目，并编制预

算后上报陈云纪念馆馆长办公会进行审核，陈云纪念馆馆长办公会批准各部门项

目预算后，由陈云纪念馆财务部门编制部门预算并上报市财政。市财政批准后，

陈云纪念馆各部门分别负责本部门子项目的实际实施与跟踪。各部门在项目实施

过程中发生的经费由本部门负责人审核后，交馆领导审批，陈云纪念馆财务部门

根据馆领导审批意见，按照财务管理制度审核相关合同、协议及其他原始凭证后，

支付相关费用。 

3.请简要介绍宣传教育经费的资金拨付流程? 

由各具体负责部门将初步预算上报陈云纪念馆馆长办公会，经馆长办公会审

核后编入年度部门预算，统一上报市财政。市财政审核确认后，将预算资金拨付

给陈云纪念馆。陈云纪念馆根据项目实施进度和计划，项目资金经各业务部门负
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责人签字审核后，交上级负责人签字审批，经审批后财务核对项目资金，并支付

款项。 

 

 


